
 

REGIONE PIEMONTE BU41 12/10/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 3 ottobre 2023, n. 501 
Determinazione Dirigenziale n. 703 del 7 dicembre 2022 ''Art. 14 della legge regionale 28/2007 
- D.G.R. n. 13-6127 del 2 dicembre 2022 - Approvazione dell'Avviso pubblico per il 
finanziamento delle scuole dell'infanzia paritarie non dipendenti da enti locali territoriali al 
fine di concorrere alle spese di funzionamento sostenute nel corso dell'a.s. 2022/2023'' - 
Riduzione prenotazione impegno di spesa n. 2939/2023 s 
 
 

 

ATTO DD 501/A1511C/2023 DEL 03/10/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  Determinazione Dirigenziale n. 703 del 7 dicembre 2022 “Art. 14 della legge 

regionale 28/2007 - D.G.R. n. 13-6127 del 2 dicembre 2022 - Approvazione 
dell’Avviso pubblico per il finanziamento delle scuole dell’infanzia paritarie non 
dipendenti da enti locali territoriali al fine di concorrere alle spese di funzionamento 
sostenute nel corso dell’a.s. 2022/2023” – Riduzione prenotazione impegno di spesa 
n. 2939/2023 sul capitolo 189653 annualità 2023 del bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 (CUP J69G22005030002). 
 

Premesso che: 
 
la legge regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 (Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera 
scelta educativa) e s.m.i. prevede che la Regione Piemonte, riconoscendo la funzione sociale e 
formativa svolta sul proprio territorio dalle scuole dell’infanzia paritarie non dipendenti da enti 
locali territoriali, assegni specifici contributi al fine di concorrere alle spese di funzionamento che 
tali servizi educativi sostengono nel corso dell’anno scolastico; l’intervento regionale si attua 
tramite i Comuni in forma singola o associata che a tale scopo sottoscrivono con le scuole apposite 
convenzioni; per particolari situazioni la Regione può assegnare il contributo direttamente alle 
Istituzioni Sociali che hanno in gestione le scuole dell’infanzia e che ne facciano richiesta; 
 
  
con D.G.R. n. 13-6127 del 2 dicembre 2022 sono state approvate le azioni per concorrere al 
funzionamento delle scuole dell’infanzia paritarie non dipendenti da enti locali territoriali per l’a.s. 
2022/2023 destinando all’attuazione della misura la somma di euro 7.700.000,00 a valere sui 
capitoli 151941 e 189653 dell’annualità 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 come 
segue: 
 

- euro 6.875.000,00 a valere sul capitolo 151941/23, Missione 04, Programma 07 
- euro 825.000,00 a valere sul capitolo 189653/23, Missione 04, Programma 07 

 



 

  
con Determinazione Dirigenziale n. 703 del 7 dicembre 2022 si è provveduto ad approvare l’Avviso 
pubblico per il finanziamento delle scuole dell’infanzia paritarie non dipendenti da enti locali 
territoriali al fine di concorrere alle spese di funzionamento sostenute nel corso dell’a.s. 2022/2023 
effettuando, a favore dei beneficiari che si configureranno al termine del procedimento istruttorio 
delle istanze ricevute, le seguenti prenotazioni di impegno per complessivi euro 7.700.000,00: 
 

• n. 2938/2023: euro 6.875.000,00 a valere sul capitolo 151941/23, Missione 04, Programma 07 
(Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali) 

• n. 2939/2023: euro 825.000,00 a valere sul capitolo 189653/23, Missione 04, Programma 07 
(Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private) CUP J69G22005030002 

 
del suddetto Avviso è stata data notizia mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione regionale nella sezione Bandi e sul B.U.R. n. 52 del 29 dicembre 2022;  
 
  
con Determinazione Dirigenziale n. 415 del 8 agosto 2023 sono stati approvati, in esito al 
procedimento istruttorio delle richieste di contributo presentate da Comuni e Istituzioni Sociali in 
riscontro al sopraccitato Avviso, gli elenchi delle istanze ammissibili, ammissibili con riserva ed 
escluse al sostegno previsto per l’a.s. 2022/2023 riscontrando che:  
 

• anche per l’a.s. 2022/2023, in continuità con le annualità precedenti, si rileva in relazione alle 
istanze presentate da Istituzioni Sociali un notevole decremento del numero di sezioni di scuola 
dell’infanzia finanziabili; 

• l’ammontare delle istanze ammissibili, in relazione alle richieste di contributo presentate da 
Istituzioni Sociali in riscontro al sopracitato Avviso, risulta essere pari a euro 752.222,95; 

  
Dato atto che: 
 

• le risorse prenotate con Determinazione Dirigenziale n. 703 del 7 dicembre 2022 sul capitolo 
189653 pari a euro 825.000,00 prenotazione di spesa n. 2939/2023 (L.R. 28/2007 - Contributi a 
Enti no profit per concorrere al funzionamento delle scuole dell’infanzia paritarie, Missione 04, 
Programma 07), risultano sufficienti a soddisfare le richieste pervenute pari a euro 752.222,95, 
e registrano altresì l’importo di euro 72.777,05 quale minore utilizzo della prenotazione;  

• le risorse prenotate con Determinazione Dirigenziale n. 703 del 7 dicembre 2022 sul capitolo 
151941 pari a euro 6.875.000,00 prenotazione di spesa n. 2938/2023 (L.R. 28/2007 -Contributi 
ai Comuni per concorrere al funzionamento delle scuole di infanzia paritarie Missione 04, 
Programma 07) non risultano sufficienti a soddisfare le richieste pervenute e dichiarate 
ammissibili con Determinazione Dirigenziale n. 415 del 8 agosto 2023;  

 
Considerato che, al fine di soddisfare in parte le richieste di finanziamento ammissibili presentate 
da Comuni, anche in considerazione del minor utilizzo delle risorse prenotate sul capitolo 189653 
come sopra indicato, si rende necessaria una ridefinizione delle risorse prenotate con 
Determinazione Dirigenziale n. 703 del 7 dicembre 2022;  
 
Ritenuto a tal fine e, per le motivazioni precedentemente espresse, di ridurre la prenotazione 
d’impegno di spesa n. 2939/2023 di euro 825.000,00 a valere sul capitolo 189653/23, Missione 04, 
Programma 07 (Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private) assunta con Determinazione 
Dirigenziale n. 703 del 7 dicembre 2022 nel seguente modo:  
da euro 825.000,00 a euro 752.222,95 (riduzione di euro 72.777,05)  
a valere sul capitolo 189653/23, Missione 04, Programma 07 - CUP J69G22005030002 



 

 
Dato atto che con successivo provvedimento, le risorse oggetto di riduzione pari a euro 72.777,05 di 
cui alla presente determinazione saranno impegnate, previa approvazione da parte della Giunta 
Regionale della necessaria variazione compensativa tra capitoli aventi stessa Missione e 
Programma, sul capitolo n. 151941 (Contributi ai Comuni per concorrere al funzionamento delle 
scuole di infanzia paritarie, Missione 04, Programma 07), al fine di finanziare tutte istanze 
ammissibili presentate da Comuni.  
 
Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1 
- 4046 del 17 ottobre 2016 come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• Visti gli articoli 4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i; 

• Visti gli articoli 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale" come da ultimo modificata dalla l.r. 26/2015; 

• Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i; 

• Visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. 43-3529 del 09 luglio 2021 che approva il Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente Regolamento 
regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• Vista la D.G.R. n. 38-6152 del 02 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività 
di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca 
allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Vista la legge regionale del 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025" (B.U.R. n. 5 Supplemento ordinario n. 16 del 24 aprile 2023); 

• Vista la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 
"Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Vista la legge regionale del 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025"; 



 

• Vista la D.G.R. n. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-
6763 del 27 aprile 2023"; 

 
DETERMINA  

per le motivazioni in premessa descritte: 
 
- di ridurre la prenotazione d’impegno di spesa n. 2939/2023 di euro 825.000,00 a valere sul 
capitolo 189653/23, Missione 04, Programma 07 (Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 
Private) assunta con Determinazione Dirigenziale n. 703 del 7 dicembre 2022 nel seguente modo:  
da euro 825.000,00 a euro 752.222,95 (riduzione pari a euro 72.777,05) 
a valere sul capitolo 189653/23, Missione 04, Programma 07 - CUP J69G22005030002 
 
  
- di dare atto che, con successivo provvedimento, le risorse oggetto di riduzione pari a euro 
72.777,05 di cui alla presente determinazione saranno impegnate, previa approvazione da parte 
della Giunta Regionale della necessaria variazione compensativa tra capitoli aventi stessa missione 
e programma, sul capitolo n. 151941 (Contributi ai Comuni per concorrere al funzionamento delle 
scuole di infanzia paritarie, Missione 04, Programma 07), al fine di finanziare le istanze dichiarate 
ammissibili con Determinazione Dirigenziale n. 415 del 8 agosto 2023; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 501/A1511C/2023  DEL 03/10/2023

Modifica N.: 2023/2939/1 della prenotazione 2023/2939
Descrizione: VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA CAPITOLI
Importo riduzione/aumento (€): -72.777,05
Importo iniziale (€): 825.000,00
Importo finale (€): 752.222,95
Cap.: 189653 / 2023 - CONTRIBUTI A ENTI NO PROFIT PER CONCORRERE AL 
FUNZIONAMENTO DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE (L.R.28/2007) .
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio


